
Prot. N° 3126                                                    Del 17 MAG. 2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 92 del 17 Maggio 2011

OGGETTO: Approvazione  bilancio  consuntivo  al  31/12/2010  e  adempimenti 
conseguenziali.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
recante le Misure finalizzate al riassetto e al risanamento dei  Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale, per perseguire gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, della L.R. n° 13/2007 
nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella  L.R. n° 1/2009;  

VISTO  l’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  che  individua  gli  organi  dei  Consorzi 
nel Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che secondo quanto disposto dall’art. 38 della L.R. n° 18/2010, in sede di 
prima  applicazione,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 38 prevede che sino all’approvazione dei nuovi  
statuti e regolamenti, i Consorzi  applicano le disposizioni, che non siano in contrasto con 
la L.R. n. 18/2010 contenute negli statuti e nei regolamenti approvati ai sensi della L.R. n° 
41/98; 

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n.  3 del  10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA  la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

PREMESSO che il comma 4, dell’articolo 25 della Legge Regionale 5 febbraio 2010, n° 18 
prevede  che  “Il  Bilancio  consuntivo,  redatto  nel  rispetto  delle  disposizioni  dettate  dal  
Codice Civile nonché dei termini e delle modalità previste nello statuto, è approvato dal  
Consiglio di amministrazione, previo controllo da parte del collegio dei revisori dei conti  
della sia conformità alle leggi, allo statuto, ai regolamenti ed alle risultanze contabili”;

CHE il  comma 5, dell’articolo 25 della Legge Regionale 5 febbraio 2010, n° 18 stabilisce 
che:  “il…omissis…  Bilancio  consuntivo,  unitamente  all’esito  dell’esame  compiuto  dal  
collegio dei revisori dei conti, è inviato entro cinque giorni dall’approvazione alla Giunta  
Regionale che ne verifica la rispondenza ai documenti programmatici di cui all’articolo 24  
nonché  alle  direttive  ed  agli  indirizzi  formulati  dalla  Regione  in  base  alle  disposizioni  
contenute nella presente legge ed a quelle che saranno emanate ai sensi del titolo III”;  

VISTO il progetto  di bilancio consuntivo dell’esercizio 2010 e la relativa nota integrativa, 
nonchè la connessa relazione sulla gestione;

VISTA la nota registrata al protocollo consortile al n. 2584 del 19 aprile 2011, con la quale 
il  Commissario ha trasmesso al Collegio dei Revisori dei conti il  bilancio consuntivo al  
31/12/2010,  e  la  nota  Prot.  ASI n.  2876 del  4 maggio 2011,  con la  quale il  Direttore  
Generale  F.F.,  ha  trasmesso  al  Collegio  dei  Revisori  la  documentazione  relativa  al  
Bilancio al  31/12/2010 nel formato previsto dalla IV direttiva CEE, con allegata la nota 
integrativa e la relazione sulla gestione, unitamente ad altra documentazione relativa al  
medesimo bilancio, richiesta dal Collegio;

PRESO ATTO  della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti al Bilancio di esercizio 
2010, acquisita al  Prot.  ASI al  n. 3046 del 13/05/2011, che evidenzia come il  bilancio 
chiuso al 31/12/2010:

 dal punto di vista contabile, sulla base dei controlli espletati e degli accertamenti 
eseguiti,  corrisponda  alle  risultanze  della  contabilità  sociale  e  che,  per  quanto 
riguarda la forma ed il contenuto, è stato redatto nel rispetto della vigente normativa 
civilistica, con l’applicazione dei criteri esposti nella nota integrativa;
 la relazione sulla gestione rispetta il contenuto obbligatorio ex art. 2428 del Codice 
Civile e fornisce un quadro completo della situazione dell’Ente;
 il Commissario, nella redazione del bilancio, non derogato alle disposizioni di legge 
ai sensi dell’articolo 2423, comma quattro del Codice Civile; 

indica alcune attività da porre in essere per la gestione del Consorzio e nelle conclusioni,  
così  si  esprime:  in  considerazione  di  quanto  in  precedenza  evidenziato,  il  Collegio 
sindacale esprime, pertanto, parere favorevole all’approvazione del Bilancio di esercizio 
così come predisposto dal Commissario ed alla copertura della perdita di esercizio con 
l’utilizzo delle riserve di  patrimonio, invitando nel contempo il  Consorzio a prendere in 
considerazione i suggerimenti e le indicazioni forniti dallo scrivente collegio sindacale; 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente amministrativo; 

2



VISTO il  parere  reso  dal  Direttore  Generale  F.F.  ai  sensi  dell’art.  24  dello  Statuto 
consortile che ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto;

con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di prendere atto della relazione del Collegio Sindacale al Bilancio di esercizio 2010, 
registrata  al  protocollo  consortile  al  n.  3046  del  13/05/2011,  allegata  al  presente 
deliberato per formarne parte integrante sostanziale, da cui risulta che il bilancio chiuso 
al 31/12/2010: 

 dal  punto  di  vista  contabile,  sulla  base  dei  controlli  espletati  e  degli 
accertamenti eseguiti, corrisponda alle risultanze della contabilità sociale e che, 
per quanto riguarda la forma ed il contenuto, è stato redatto nel rispetto della 
vigente  normativa  civilistica,  con  l’applicazione  dei  criteri  esposti  nella  nota 
integrativa;
 la relazione sulla gestione rispetta il contenuto obbligatorio ex art. 2428 del 
Codice Civile e fornisce un quadro completo della situazione dell’Ente;
 il Commissario, nella redazione del bilancio, non derogato alle disposizioni di  
legge ai sensi dell’articolo 2423, comma quattro del Codice Civile; 

indica  alcune  attività  da  porre  in  essere  per  la  gestione  del  Consorzio  e  nelle 
conclusioni, così si esprime: in considerazione di quanto in precedenza evidenziato, il  
Collegio sindacale esprime, pertanto, parere favorevole all’approvazione del Bilancio di 
esercizio così come predisposto dal  Commissario ed alla copertura della perdita di  
esercizio con l’utilizzo delle riserve di patrimonio, invitando nel contempo il Consorzio a 
prendere in considerazione i suggerimenti e le indicazioni forniti dallo scrivente collegio 
sindacale; 

2. di approvare il bilancio consuntivo anno 2010, la nota integrativa e la relazione sulla 
gestione, che sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di coprire, cosi come proposto nella relazione sulla gestione, la perdita dell’esercizio 
pari a € 4.138.352,00 mediante l’utilizzo delle riserve di patrimonio, come consentito 
dalla normativa vigente;

4. di  incaricare  il  Direttore  Generale  F.F.  di  trasmettere  alla  Giunta  Regionale  di 
Basilicata ai  sensi  dell’art.  25 comma 6 della L.R. 18/2010 e dell’art.  8 del  vigente 
Statuto consortile il presente deliberato e gli atti connessi allo stesso allegati.

                                                                                                                     Firmato 
                                                                                                           IL COMMISSARIO
                                                                                                    Donato Paolo SALVATORE

3



Parere del Dirigente Amministrativo: 
Si  propone l’approvazione  del  progetto  di  bilancio  consuntivo  dell’esercizio  2010,  così 
come predisposto dall’ufficio amministrativo, e si attesta che il bilancio e la nota integrativa 
rappresentano le risultanze delle registrazioni puntuali, secondo le norme in materia, di  
tutti gli atti di gestione posti in essere nell’esercizio. 
                                                                                                   Firmato
                                                                               IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
                                                                                        Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 17/05/2011

Visto del Direttore Generale F.F.:
Si attesta la a legittimità dell’atto.

                          Firmato
        IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 17/05/2011

4


